

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wybodzi oddzielną ranę z wysiękiem poniedziałów i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Walka o polskie świnie

Świnie — to nieładna artykuł wywozowy, a czasem i polityczny. Wiadomo np., że o wywóz świnii serbskich do Austro-Węgier wynika między obu temi państwami największa nienawiść, która stała się jednym z powodów wojny światowej. Polska produkuje ogromną ilość świnii, niestety — należy powiedzieć — nie na swój wyłącznie użytek. Polska jest zbyt biedna, aby mogła żywić się mięsem, które u nas stanowi prawdziwy artykuł zbytku. Musi więc świnie wywozić, a położenie geograficzne jest tego rodzaju, że jako cel wywozowy wchodzi w rachubę tylko trzy kraje sąsiednie: Niemcy, Czechosłowacja i Austria.

Polska chciałaby tam swój nadmiar świnii wywozić, te kraje zaś nie chcą ich przyjmować. Nie dzieje się to wcale z nienawiści do świnii z Polski — tak daleko żaden z sąsiadów nie posuwa swej niechęci w sprawach gospodarczych, aby miał nie wpuszczać towaru, którego sam nie produkuje. Niechęć ta ma podłoże polityczne, jest wynikiem innej pozycji, jaką mają agrariusze w tych krajach. W Niemczech rolnictwo cieszące się specjalną opieką każdego rządu, a rozumie się nacjonalistyczno-burżuazyjnego w szczególności. Wprawdzie Niemcy dawno przestały już być krajem o przewadze rolniczej, jednakowo pamiętają tam, jakie skutki upadek wytwórczości rolniczej wywołał w czasie wojny i jeszcze po niej, dlatego robią wszystko, aby w tej dziedzinie uzyskać jak największą samodzielność. W Czechosłowacji agrariusze — obecnie nazywają się partią republikańską — jeszcze za czasów austriackich byli najsilniejszym stronnictwem w kraju, obecnie zaś stanowią najpotężniejszą część składową koalicji rządowej. Korzystają też z tej przewagi, aby uzyskać dla swojej produkcji jak najwyższe ceny, a da się to najlepiej osiągnąć przez pozbycie się konkurencji. Nie mogąc wobec istnienia traktatu handlowego zakazać przywozu świnii z Polski, rząd czechosłowacki utrudnia go zapomocą sztywnych taryfaryjnych ogłaszając coraz nowe powiaty w Polsce jako żarzące jakąś chorobą świnia, a to wystarcza, aby przywóz z tych okolic zakazać.

Odmienne trochę stosunki panują w Austrii. Mamy tam obecnie krakizy jęz. głównie z przemyśla; rolnictwo odgrywa tam drugorzędą rolę. Najlepszym dowodem słabości części rolniczej ludności jest fakt, że specjalna organizacja rolnicza (Landbund) zajęła zaledwie 9 czy 10 posłów na 150 — a więc malutki procent. Mimo to i ta mała garstka odgrywa w polityce austriackiej wielką rolę; stanowi ona część większości rządowej, która bez tej kulki głosów stałaby się mniejszością i ks. Seipel nie mógłby stać na czele rządu. To też przy ostatnich wyborach do parlamentu w kwietniu 1927 Landbund utworzył z chrześcijańsko-społeczny i z wschodniemi „jednością listę”, otrzymał w rządzie wysokie stanowisko wicekanclerza (jest nim chłop Hartleb) i kuźe sobie za pomoc płacić.

Zapłatę rozumie Landbund w formie ochrony produkcji rolniczej, tj. w formie celów z środki żywności. Stosownie do tego większość

podwyższyła cło na zboże, mąkę, cukier itd., a obecnie Landbund wystąpił z żądaniem zakaazu przywozu świnii z Polski, który to zakaz odrazu podniósłby cenę świnii miejscowych. Głozim chłopski nie zważa zupełnie na to, że los większości ludności, tj. ludności miast, ludności żyjącej z przemysłu jest zależny od tego, aby utrzymał zagraniczne rynki zbytu, bez których przemyśl austriacki nie mógłby istnieć. Co obchodzi chłopów styryjskich czy tyrolskich, że Austria na 65 miliona mieszkańców ma 120 tysięcy bezrobotnych, którym państwo i gminy muszą płacić zasiłki, naturalnie głodowe? Dla nich sprawa stoł bardzo prosto: ponieważ egzystencja rządu zawisła jest od ich poparcia, niechże rząd spełni ich

Drugi zjazd organizacji młodzieży TUR

Na podstawie artykułu 13 statutu komitet Centralny organizacji młodzieży TUR zwołuje drugi zjazd organizacji na 1 i 2 lutego 1929 roku do Krakowa.

Porządek dzienny zjazdu: 1) otwarcie, 2) referat: „Znaczenie organizacji młodzieży w ruchu robotniczym”, 3) sprawozdanie organizacyjne i kasowe komitetu centralnego, 4) referat: „Ocena pracy młodocianych”, 5) sprawy sportu, 6) zlot wiejski 1929 r., 7) referat: „Praca wśród młodzieży wiejskiej”, 8) sprawozdania komisji zjazdowych: a) organizacyjnej, b) sportu i obowozów letnich, c) Czerwonego Harcerstwa, 9) wybory: a)

życzenia, inaczej wystąpią z większością i ks. Seipel runie.

Trzeba zrozumieć związek, jaki istnieje między przywozem a wywozem w stosunkach austriackich, aby pojąć ostre wystąpienie organu soc-dem. „Arbeiter Zeitung” przeciw tym planom agraryjskim Austrii ma w swym bilansie handlowym poważną pozycję 120 milionów sztylingów wywozu przemysłowego do Polski, a wywóz ten byłby stracony, gdyby Polska przystąpiła do represji handlowych za zakaz przywozu świń. Utrata polskiego rynku oznacza dla Austrii, szczególnie dla Wiednia, dalszy wzrost bezrobocia, jeszcze większe ciężary na państwo i gminy. O to w parlamencie austriackim stoczy się ostra walka i może się zdarzyć, że świnie z Polski zdecydują o losie większości i rządu w Austrii.

komitetu centralnego, b) komisji rewizyjnej, 10) zamknięcie zjazdu.

Do 20 stycznia br. należy składać do komitetu centralnego poprawki do porządku dziennego i wnioski na zjazd. Do tego dnia komitety wykonawcze winny zgłosić delegatów na zjazd. Wykaz delegatów należy sporządzić w dwóch odpisach: jeden przesłać do komitetu centralnego, Warszawa, ul. Waleka 7; drugi do tow. Wincentego Kurolewicza, Kraków, ul. Dunajewskiego 5, Oddział TUR.

Komitet centralny organizacji młodzieży TUR.

Raport Parkera Gilberta

Po przeczytaniu raportu tego z Ameryki importowanego stróża dla płańowania wykonywania przez Niemcy planu Dawesa, raportu choćby w streszczeniu dziennikarskim, nie można się dziwić, że wywołał on w Niemczech wielkie niezadowolone. Jest to tembardziej zrozumiałe, ileż Parker Gilbert uchodził za przychylnego Niemcom choćby z tej racji, że usiłuje popierać ich dążenie do zmiany planu Dawesa w duchu ustalenia pełnej sumy, jaką Niemcy mają zapłacić, zamiast rat bez podania ilości lat.

Co tak oburzyło Niemców w raporcie Parkera Gilberta? Niezaprawdę oburzył ich fakt, że agent reparacyjny — taki jest tytuł Parkera Gilberta — nie tylko uznał, że Niemcy spełnili dotychczas punktualnie swe zobowiązania reparacyjne, ale że są w stanie i nadal je spełniać. A chodzi o grubą rzecz: o to, że Niemcy już od br. mają płacić po 25 miliardów marek (w zlocie!) rocznie i że suma ta nie jest obliczona ani na rok ani na dwa, wogóle na niewiadomą ilość lat. Agent reparacyjny, analizując dochody i wydatki Rzeszy, krajów związkowych, gmin itd., dochodzi do wniosku, że Niemcy nie wyczerpały wszystkich źródeł podatkowych i że zbyt duża wydatki — konkluzja, że trzeba powiększyć podatki i ograniczyć wydatki, a wtedy z latwością będzie się raty płaciło i to nie z pożyczanych (w Ameryce) pieniędzy.

Nie to przesa niemiecka odpowiada: Prawda, że Niemcy dotychczas płacili regularnie i będą dalej płacić, ale dzieje się to kosztem ich życia, t. j. obniżenia ich stopy życiowej. Robotnik niemiecki — bo o niego jako o wytwórcę głównie chodzi — musi pracować za małą zapłatę, ponieważ z wyprodukowanych przez niego towarów musi być wziętymi największy zysk właśnie na cele reparacyjne. Ten stan rzeczy robotnik niemiecki dozna cierpliwie znosić, wiedząc, że on musi ponieść skutki przegranej wojny, ale na długi meta stan ten utrzymać się nie da, gdyż złe płacony

robotnik źle żyje i wskutek tego traci dla siebie i dla przyszłych pokoleń możność intensywnej pracy.

Cała ta dyskusja jest dla Niemiec jeszcze z tego powodu nieprzyjemna, ileż wypadła ona na czas, kiedy robi się ostatnie przygotowania do zebrania się konferencji dla uregulowania sprawy reparacyjnej, kiedy państwa przeważnie już zamianowały — w drodze komisji reparacyjnej — rzeczoznawców na te konferencje. Rzeczoznawcy ci pod wrażeniem raportu Parkera Gilberta mogącego Niemcy nie obawiają, przysiędo do rezultatu, że niema powodu do zrobienia ustępstw, że wymieniana suma 25 czy 32 miliardów jako ostatnie może przez Niemcy z latwością być zapłaconą. A nie w tym celu Niemcy chcą doirewizji planu Dawesa, aby pogorszyć swą sytuację — to przecież rzecz prosta.

Z całej tej polemiki wybija się jednak między wierzami jeden szczegół: oto Niemcy, oburzone i niezadowolone, nie mają swej satysfakcji z tego, że Parker Gilbert wybrał im doskonałe świadectwo, uznając ich dobłą wolę, pracowitość, dążenie do zupełnego przekreślenia skutków wojny — wszystko to razem niewątpliwie wzmości i popęszy ich kredyt, a o to najbardziej im chodzi. Jeżeli bowiem konferencja rzeczoznawców dojdzie do tego rezultatu, że ustali ostateczną wysokość repłaty, wówczas będzie się musiało przystąpić do spieniężenia (nazywa się to mobilizacja niemieckich obligacji kolejowych oraz obligacji wystawionych przez przemysł niemiecki — razeni w zainkretynie sumie 16 miliardów marek. Nikt inny, tylko Ameryka jest w stanie zrobić taką gigantyczną operację finansową i dlatego Niemcy, mimo kryzysu i niezadowolonych min. mają powód do wdzięczności dla Parkera Gilberta. Iż ich tak pochlebnie wobec opinii amerykańskiej przedstawiał.

Na zjazd studentów socjalistów

Witajcie młodzi towarzysze!

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w Krakowie ogólnopolski zjazd Związku niezależnej młodzieży socjalistycznej. Obrady zjazdu odbędą się w sali Nr. 39 w gmachu Uniwersytetu, wedle następującego programu:

Sobota, 5 stycznia:

- 1) Zaznaczenie — godzina 9:30—9:45; 2) Wybór Przewodni, Komisji Mandatowej i Programowej — godzina 9:45—10; 3) Powitanie — godzina 10—11; 4) Referat tow. postać Dubuśka na temat „ZNMS a ruch robotniczy — godzina 11—1”; 5) Sprawozdania: a) kompletu wykonawczego ogólnego: tow. Kopaniewicki — godzina 11—1:20; b) zagraniczne: tow. Gólczyk — godzina 1:20—1:40; c) w sprawie połączenia OMS ze środ. warsz. ZNMS — godzina 1:40—1:50; d) Ołowej Komisji Rewizyjnej — godzina 1:50—2; — Przerwa obiadowa. — 7) Dyskusja nad sprawozdaniami władz — godzina 4—6; 8) Sprawozdanie środowisk — godzina 6—7:30.

Niedziela, 6 stycznia

- 1) referat tow. Langego na temat: „Socjalizm a państwo” — godzina 9—1; Przerwa, obiadowa godzina 1—4; 2) Sprawozdanie komisji programowej i uchwał, deklaracji kłosew. — godz. 4—7:30; 3) Wybór władz — godzina 7:30—8; 4) Wolne wnioski — godzina 8—8:30.

Imieniem robotniczych organizacji socjalistycznych Krakowa, witamy naszych młodych towarzyszy z całego serca, życząc im pomysłowych obrad i jaknajwspanialszego rozwoju ich organizacji.

Niech żyje ZNMS! Niech żyje solidarność robotnika, chłopca i inteligencji pracującej!

— o o o —

Studenti a ruch robotniczy

Jednym z istotnych i najważniejszych zagadnień w każdej socjalistycznej organizacji akademickiej jest stosunek do ruchu robotniczego.

Kwestie te należy uogólnić i rozpatrywać stosunkowo do inteligencji do ruchu robotniczego, gdyż młodzież akademicka w ciągu kilku lat, po ukończeniu studiów, wchodzi w życie jako t. zw. „inteligencja”.

Istnieją dwa niekolejne rodzaje socjalistów inteligentów. Jedni pracują w ruchu robotniczym i wysili swoje zespalają z walką wywołaną klasy robotniczej, drudzy z ruchem robotniczym nie mają nic wspólnego, a tylko twierdzą, że mają przekażone socjalistyczne.

Wartościowy jest tylko pierwszy rodzaj inteligencji socjalistycznej. Musimy sobie uświadomić, że socjalizm to nie jest tylko teoria, ale jednocześnie czyn socjalistyczny, który w sposób planowy może jedynie objawić się przez współdziałanie z ruchem robotniczym. Nawet z samej teorii socjalistycznej musimy wyprowadzić konieczność współdziałania naszego z ruchem robotniczym (np. rozumowanie: inteligencja z rozwojem kapitalizmu coraz bardziej się proletaryzuje i staje się klasą uświadomioną robotników materialnych, z czego wypływa łączność między robotnikami fizycznym a umysłowym).

Wyciągając wnioski z powyższych wywodów, musimy stwierdzić, że każdy inteligent socjalista powinien pracować w ruchu robotniczym.

O ile inteligencja ma pracować w ruchu robotniczym, w codziennej pracy proletariatu, to musimy się zastanowić, jak rólę w ruchu tym, w tej walce, ma ona odgrywać.

Każdy ruch społeczno-polityczny, ruch zwłaszcza mający za zadanie zmienić ustroj gospodarczy i polityczny — jak to jest z socjalizmem, — musi mieć pewną ilość ludzi fachowych, ludzi, którzy umieliby pokierować aparatem państwowym, produkcją, zorganizowaniem wymiany i t. d. Te funkcje w ruchu robotniczym muszą spełniać inteligenci jako fachowcy obok robotników. Oni będą koordynować wysiłki proletariatu w okresie budowy socjalizmu. To w przyszłości, a dziś? Uświadomiona robotnicza młodzież, walczy klasowo wraz z robotnikami prowadząc codzienną walkę proletariatu, budować naukowe podstawy socjalizmu i t. p.

Nie jako czynnik wyższy, lepszy, lub też gorszy — jak to chcą niektórzy — lecz jako równy z równymi walczyć powinien tamże przy ramieniu robotnika fizycznego i umysłowego o lepsze lotro i wyższy ustrój.

Wyzwolenie robotników i winny być dziełem samych robotników. Takie stanowisko nie usiwa by-

najmniej inteligencji z ruchu socjalistycznego, albowiem siła, motorem, który porusza z posiadaczami kapitalistyczny, będzie i musi być proletariatem sam, ale jednocześnie, aby móc „burzać — budować”, aby ta siła proletariatu racjonalnie się wyładowała, potrzebni są odpowiedni kierownicy, — którymi może być inteligencja. Czasem inteligencja wchodzi do ruchu robotniczego dla interesu, dla karjery — i stąd płynnie częste rozoryzowanie robotników do inteligencji. Takie wyznaciki trzeba łopić, trzeba się ich strzec, ale nie można ich uogólniać.

Tylko bowiem zapolemie wysiłków robotników i inteligentów, braterskie wywołanie ku sobie dion i wspólna praca — dadzą możliwość szybkiej a skutecznej rewolucyjnej walki o socjalizm.

W. R. M.



Inteligencja w miarę, jak przestaje być warstwą uprzywilejowaną, zaczyna rozumieć, że jako najmniejsi zależy od tych wszystkich warunków społecznych co i t. zw. robotnik fizyczny. Poznaje, że razem z robotnikami tworzy tę samą klasę i że może polepszyć swój byt na stałe tylko przez podniesienie się całego proletariatu. Narówni z nim pozabawiona jest korzyści, płynących z wzrostu wydajności pracy. Może mieć jedynie nadzieję, że i ona dostanie w nim swój udział, gdy główne środki wytwarzania przejdą na własność społeczną. Jeszcze przed wojną liczne warstwy inteligencji zaczęły się przyłączać do walki klasowej proletariatu.

Revolucja przyspieszyła ogromnie ten proces. Inteligencji zawsze przedstawiali duży wartość dla walki klasowej proletariatu. Początkowo, jako poszczególne jednostki uświadomienia proletariatu. Robotnicy dzięki swemu położeniu klasowemu, nie mogli o własnych siłach zdobyć wiadomości, niezbędnych dla pomysłowego prowadzenia walki klas. U tych jednostek ważną była jakosć a nie ilość.

Jeden myśliciel, Karol Marx, mógł podnieść ruch proletariacki na poziom wyższy na przeciąg jednego wieku.

Karol Kautsky: „Rewolucja proletariacka”.

— o o o —

Rola wychowawcza spódlzielności

Z pewnością niezbędnym warunkiem zdobycia przez klasę pracującą władzy politycznej w państwie jest uświadomienie klasowe proletariatu. Klasy posiadające, które swą obecną panowanie w państwie opierają na braku tego uświadomienia o proletariatu, rozumieją doskonale, że zaistnienie tej świadomości oznacza upadek ich władzy i przywołanie. Szkoła, ambona, prasa burżuazyjna, to i twierdzą, które starają się osłabić, opóźnić ten proces powstawania proletariackiego uświadomienia. Siad walka o władzę w państwie sprowadza się do walki o duszę, do walki, której wynik już dziś jest przesądzony.

Ale zdobyć władzy politycznej w państwie nie oznacza jeszcze „zaprowadzenia”, zbudowania ustroju socjalistycznego. Oba momenty oddzielone są od siebie etapem przejściowym; etapem w którym zapadnie decyzja o do przyszłych form gospodarstwa społecznego. Zasady kolektywne zostaną wcielone w życie tylko wówczas, jeśli w okresie przejściowym społeczeństwo zakłady wy-

twórcze „pobija” kapitalistyczne; a „pobija” wówczas, jeśli produkować będą towary taniej, przy lepszym obciążeniu robotnika, niż przedsiębiorstwa kapitalistyczne. Myśl ta, wyraźnie jest podkreślona w programie lincem austriackiej socjal-demokracji.

Sądze, że twierdzenie moje nie będzie ryzykowne, jeśli to zwycięstwo uzależnię od kwalifikacji jednostek kierujących społeczeństwami zakładami. Chyba nie będziemy liczyć wzorem sowietów na „specyf”. W własnym obrazie znaleźć będziemy musielśmy jednostki, którym z utnością powierzyć będącymi mogli kierownictwo społecznych warsztatów pracy.

I sądze, że w pierwszym rzędzie liczyć będziemy mogli na jednostki, które zapoznają się już z kierownictwem zakładów przemysłowych, które zetknęły się z życiem gospodarczym. A ludzi takich, ludzi nie należących do klas posiadających a obciążonych z „techniką” gospodarczą znaleźć możemy jedynie w spółdzielniach.

Oto jeszcze jedna rola więcej spółdzielczości; nie tylko polepszyć byt klasy pracującej, nie tylko uderzyć w podstawy kapitalistycznej produkcji, ale jest ona szkołą wychowania budowniczych socjalistycznego ustroju.

W tym naszym przed-zjazdowym dodatku na to należy zwrócić uwagę, to należy podkreślić, że propagowanie spółdzielczości ma obtrzymać znaczenie dla wyzwolenia walki proletariatu (rola zresztą spółdzielczości w okresie przejściowym i jak sądze w ustroju socjalistycznym nie ograniczy się jedynie do wychowywania pracowników socjalistycznych), że założenie każdej spółdzielni, to otwarcie szkoły wielkich budowniczych wielkiego ustroju. Jan Topiński.

— o o o —

ANDRZEJ WOLICA

Z poematu „Pieśń o pracy”

Kiedy słodkie wtopi się w horyzont,
Kaj czerwona, wielka zgaśnie żagiew.
Skończone wprawy, szumający krwi prąd,
Zmilknie, Zmilknie, którego dotąd żarł gniew.

Od czerwonych wschodów do zachodów,
Zachyłśnięt światem winem pracy
Wielkie armie czarnego narodu,
Szewców, krawców, malarzy, palaczy.

Przez roboty wścieklej twardej jarmoz
Przygarbieni pod wielkim ciężarem,
Ldźm z jasn, pełną prawdy twarzą,
Niesiem w żyłach krwi strumień i wiare.

Choć nam kości pogryzła gruźlica,
I choć kwas nam wypowalaj oczy,
Jednak czołżem nasz pochód w ukłask,
Jak dziejowy dudnił tuczoć.

Wielką prawdą jest prawda istnienia,
Wielkim zwycięstwem jest dziejowy pochód.
Niech nas Wierność, w świętym dniu kłecenia,
W księżde łowców zapiste na rozchód.

Bo jest szczęściem być żyracją mierzwą,
Bo jest siłą nie oszermą ziemią,
Wielkiej pracy maleńki nie przeszać,
Choć przorez ją zmieczenia lenieź.

I pódziemy ramie przy ramieniu,
Pospłatamy domie niemieczem.
Wielką pracą zbudujemy dzieło św,
Co miedzią czerwona zapłonie.

Twardej pracy zbudujemy obrzaw,
Wielki otzaw bez wotów i bez świc.
Jeno ramię wyciągniemy i krzyż nasz!
Będzie wolno! Ty nas słofce przewieź!

— o o o —

Złot wiedeński

W lipcu br. odbędzie się w Wiedniu II międzynarodowy zjazd młodzieży socjalistycznej a w ramach jego II międzynarodowy zjazd studentów socjalistów.

Na program zjazdu są obrady dwóch zjazdów: II międzynarodowy kongres młodzieży socjalistycznej, który odbędzie się w dniu 10, 11, 12 i 13 lipca i II międzynarodowy kongres studentów socjalistów 14 i 15 lipca.

Na kongresie wygłosił towarzysze: Dr. Maks Adler, Bauer, Breiter i pr. dr. Julius Tandler, szereg referatów o czerwonym Wiedniu i austriackim ruchu robotniczym. Oprócz tego odbędzie się święto sportowe na Hoho Warie. Po kongresie wycieczki w okolice Wiednia i do Alp austriackich. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat ZNMS w Krakowie we wtorki, sala 2, Coll. Novi od 7—8.

Oświata

Trzeba naprzód nauczyć się kierowania lokomotywą, zanim podejmiemy się ktoś jej prowadzenia. Podobnie proletariąt musi najpierw zdobyć kwalifikacje do kierowania produkcją, aby o kierownictwo mógł obijać. Karol Kautski: „O demokracji do niewolnicwa państwowego”.

Rozwój wiedzy i twórczości ludzkiej zależy w znacznej mierze od liczby ludzi, do których z tej twórczości korzysta. Zaokmyły wynalazek, niezany nikomu, nieżywy przez nikogo, wart tyle, co nafała tak głęboko tknięta w ziemi, że niema sposobu jej wydobycia. Zainteresowanie społeczeństwa danym odkryciem lub wynalazkiem, czy utworem, szeroka konsumpcja tego produktu kultury daje mu możliwość rozwoju. W wielkie ilości ludu przedko znajduje się zdolny i zainteresowany, który dla powszechnego pożytku polebieć i ulepszać będzie dokonane odkrycie, Zainteresowanie społeczeństwa umożliwia finansowo rozszerzenie tegoż.

Postępiele i rozszerzenie kultury zależne jest więc od zainteresowań i zdolności gospodarczej klasy pracującej, tworzącej trzon społeczeństwa, największą pojemność kulturalną zastnieć zaś może w ustroju socjalistycznym, gdyż ten ustroju odlepni robotnikom i włościanom pozytywne środki.

Niemniej obecnie, w okresie prześladowań i niewolniczymi czyni oświata robotnicza wywiera się na pierwszy plan. Nad użyteczny oświadcza, klasa robotnicza, stworzenie państwa socjalistycznego jest niemożliwe.

Socjalizm — to budowa wielkiego gmachu nowego ładu i kultury — chcą go zaś budować, trzeba wiedzieć o twórcy. Wywołanie zaś klasy pracującej, jej winno być dziełem — według słów Marksa i Engelsa. Tak więc proletariąt wyciągnąć się zajął z listem zagadnieniami kultury dzisiejszej, by na tej jej oporajac, przystąpić do budowy nowego ustroju.

Główny lud mógłby tylko niszczyc, chce ta droga dać nam światem zniewoli i rozoryzowania, w błędem mniemaniu, że tem zasposi nędze. Budować jednak nie umie, przedk to tracił władzę, która przechodzi w ręce dawnych ciemiężców, którzy z budowa-anomalia państwa są obzajniami.

Klasa robotnicza, która budować nowy ustroju — burzy stary, musi być oświadczona. Rozszerzenie więc kultury leży w interesie wyzwolenia klasy pracującej. Rozwój zaś kultury — jak wyżej wskazyaliśmy — zależny jest od rozpowszechnienia wiedzy, a więc od klasy pracującej. Działalność ta spoczywać winna w rękach najpełniej w tym kierunku wykształconych. Dać więc przedwzyskaniem szerzeniem oświaty trudnią i trudnić się powinni studenci — socjaliści. Nasz pogład na państwo obecny porządek społeczny zasadniczo różni się od tych zastrzywań, które oficjalna nauka i propaganda szerzy. Stał też praca twórczy-studenciów, jeżeli jest racjonalnie prowadzona — jest ciężką i trudną.

W szkole uczy się ludzi o bohaterich wojnach — socjaliści wskazują powiennem, że i tych bohaterów skona — to mordercy masowy i rozbiły, w teatrach i dziennikach wskaza się się umyśle w klasie rami i szewniczyrny i militarystyczny myśli — oświadczenie socjaliści ponuczy winien, że wojsko i politycy to wróg wolnej myśli i konośći ludzkiej. Z ludowej szkoły proletariatusz dowiśle się, że świat powstał w 6 dniach, a człowiek w 6-tym...

Szkola socjalistyczna przekona go dopiero o inności delach człowieka i ziemi. Na studentów — socjalistów spodnie też ciętar szczenia historycy społeczni, naczelnia ustawodawstwa ochronego i teży delarów wiedzy przyrodniczej czy humanistycznej (np. anatomia, geografia, muzyka, języki itp.), które idealy polityczne nie przemakia, które zawsze obietniami zostana.

Obecny zakon Akademickiej młodzieży socjalistycznej (ZNMS), z radością też powitał nalez — zame się on bowiem nie tylko teoria i konośćiologia ideologii, lecz również organizacja działalności oświatowej.

Feliks Gros.

Władomocia polityczna

LITWA PRZYJĘŁA PROPOZYCJE SOWIETÓW

„Litwa” ogłosiła następujący komunikat: W związku z uciążliwą Polsce propozycją sowietów w sprawie podpisania protokołu o miachostwo w sprawie w życie paku Kelloga, litewska agencja telegraficzna upowiadna jest o stwierdzeniu, że rząd litewski otrzymał za pośrednictwem swojego przedstawiciela w Moskwie Bałtruskaśsa odwoję uciążliwą Polsce propozycję. Rząd litewski, zapoznawszy się z protokołem i zainicjac ideę zkonkreczania paku Kelloga w ramach osobnej grupy państw jeszcze przed wprowadzeniem go w życie nie podswata art. 3 paktu, postanowił przywzycić z tego protokołu i wezwac kraje bałtyckie do mednawiania udziału we wspomnianym protokole.

RUMUNIA WOBEC PROPOZYCJI SOWIETÓW

W związku z paktem o nieagresji, proponowanym wielokrotnie przez Rumunię rządowi sowietom, rumiński minister spraw zagranicznych Mirosescu oświadczył przedstawicielowi bukarzeskiego dziennika „Civutu” o następująco: Rząd rumiński nie zamierza robić nowych propozycji tego rodzaju rządowi sowietom. Poprozczy moi na stanowisku ministrów spraw zagranicznych trzykrotnie robili sowietom podobne propozycje, nie otrzymując żadnej odpowiedzi. Nie może to trwać w nieskończoność, zwłaszcza że w innych krajach już zagranica wyszły wiedza, że Rumunia dąży jedynie do pokojowego rozwoju na podstawie istniejących umów. Moje dotychczasowe oświadczenia miały charakter zaproszenia, skierowanego do wszystkich sąsiadów w tym celu, aby móc przystąpić do lepszych stosunków. Rumunia gotowa jest przyjąć każdą propozycję, która byłaby zgodna z duchem i tradycją poszanowania obcych granic, usłownych przez traktaty i kłóty

zapewnia jej możliwość niezależnego wewnętrznego rozwoju.

POGŁOSKI O UPRAWNIENIU TROCKIEGO

Do Wilna nadeszły z Rygi wiadomości, dotyczący nie sprawdzone, że w Alma Ata, gdzie Trocki przebrawa na wygnaniu, poślwiło się auto, z którego wysiadł 9 robotników i uprowadził Trockiego. Według urzędowej oświadczenia, zwany Trocki nad Trockim, stawali opór, zostali przez agentów strażników rozbrojeni i związani. Pościg dotychczas nie dał rezultatu. Żądacie to, rzecz zrozumiała wywołało wielką sensację.

O LKWIDOWANIU PRZEŚLĘNIENIA W JUGOSŁAWII

Na podstawie propozycji, które przedstawił królów prezydent Skupstiny Michalovic, rozpoczęły się w pałacu królewskim konsultacje parlamentarne. Jako pierwszy przyjęty został przez króla prezydent partii radykalnej Stanoviczev, celem wypowiedzenia swych poglądów, dotyczący rozważenia kryzysu. W dalszym ciągu przyjęty został przez radnyknego klubu poselskiego i b. premier Vuksicewic, przywódcą chorwackiej partii chłopskiej Macek, przywódcą demokratów Dawidowic, przywódcą niezależnych demokratów (chorwackich) Prelicic, przywódcą siewickich partii ludowej i dotychczasowy premier Ies. Koršec, przywódcą mubmetan bośniackich Spaho oraz przywódcą partii serbskiej Ivanovic. Ponieważ dopiero po konsultacjach w pałacu królewskim rozpoczęła się rokowania pomiędzy poszczególne partiami, należy oczekiwać likwidacji kryzysu dopiero po serbskich świąteczach Bożego Narodzenia.

PREZYDENT LOEBE W PAŃSTWACH BAŁTYCKICH

We czwartek wieczorem przybył do Rygi na trzydniowy pobyt prezydent parlamentu Rzeszys tow. Loebe. Celem pobytu prezydenta w Rydze jest nawiazanie ścisłego kontaktu z niemieckimi posłami do sejmku litewskiego. Z Rygi prezydent Loebe wyjeżdża do Tallina, a następnie do Helsingforsu. Podróż prezydenta Loebego po państwach bałtyckich obliczona jest na dziesięć dni. Podróż tę przysięgła poważne znaczenie w związku ze wzmocnieniem w ostatnich czasach aktywności niemieckiej nad Bałtykiem.

PRZYGOTOWANIA DO KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Wedle informacji „Berliner Tagblattu” reprezentantami niemieckimi w komisji ekspertów będą prezydent Banku Rzeszys dr. Schaebt oraz bankier hambruski Melchior. Jako ich zastępcy upatrzono są: były podsekretarz stanu, a obecnie właścicielom domu bankowego we Frankfurcie, Bergman oraz generalny dyrektor zjednoczonych stalowni Voegelger, a poza tem do specjalnych zagadnień miała być zamianowana poszczególni rzeczoznawcy z kół przemysłowych.

TOWARZYSZYSIE! TOWARZYSZYSKI ROZPOWSEGNIAJCIE SWOJ DZIENNIK!

JAN MUSZKOWSKI

„Książka” zastluzonogo księgarza

25-LECIE DZIAŁALNOŚCI JAKÓBA MORTKOWICZA

(Ciąg dalszy)

Po przyjeździe z zagranicy, Mortkowicz podtrzymał nawiązanie tam stosunki zawodowe, stając się je wykorzystać dla dobra organizacji księgarstwa polskiego. Na międzynarodowym kongresie wydawców w Amsterdamie (1909) używając się dla wydawców polskich stanowisko odrębnej grupy narodowej, z prawem reprezentacji w komisji międzynarodowej, przeciwko głosom delegatów francuskich i niemieckich, a dzięki poparciu Anglików, Holendrow, Węgrów, zwłaszcza zaś słynnego wydawcy fińskiego, Giacomo Barona W. de Waresjö, w Warszawie, wystąpił żędnie wydawców w Petersburgu, wystąpił energicznie przeciwko centralistycznym tendencjom organizacji wydawców, ponierany, oczywiście, przez rząd, w obronie autonomii księgarstwa Królestwa Polskiego; osiąga zwycięstwo na całej linii, doprowadzając do tego, że najcięższy przeciwnik wydawca rosyjski, Kugel, ponawiający go o dążenia nacjonalistyczne, zostaje usunięty z sali obrad.

Wybuch wojny prowadzi za sobą zupełny za-

nik ruchu w Księgarstwie. W najgorszym czasie Mortkowicz, z nieczywizną w tej epoce depresji wiarę w przyszłość, przekształca swoje przedsiębiorstwo na spółkę akcyjną p. t. „Towarzystwo Wydawnicze w Warszawie” i zakłada nowa księgarnia przy ul. Marszałkowskiej, stworzając w ten sposób charakterystyczny i rezerwując nawet specjalnie pomieszczenie na wystawy grafiki. Równocześnie przenosi nabytą w 1911 roku Drukarnia Naukowa do własnego domu na Starym Mieście.

Siedząc obecnie, po przez fronty armii nieprzyjacielskich, rozwój ruchu niepodległościowego, postanawia stworzyć legalny organ tego ruchu w Warszawie, pod okiem czujnej cenzury niemieckiej. Wobec niemożności uzyskania koncesji, nabywa zamierzone wydawnictwo „Myśli Polska” i wznawia je, początkowo z podpisem dawnego redaktora, Waclawa Orłowskiego, lecz faktycznie prowadzi piśmo Witold Giełżyński, przy czynnym udziale wydawcy. „Myśli Polska”, redagowana bardzo żywo, zasiłana przez szereg grup wybitnych we wszystkich niemal dziedzinach piśmiennictwa, wywołala dość najprzeznieście, od goniących wyrazów znaną już do oskarżeń o „zaranie” w „Myśli Polska”. Działalność ta nie utraciła już swoja aktualność — wobec realnego zwycięstwa hasel zjednoczenia i suwerenności polskich, głoszonych w „Myśli Polskiej”, bezstronność nakazuje przyznać, że było to pierwsze czasopiśmo polskie, które wypisowało odważnie w nagłowniku: Warszawa, Kraków, Włocławek, Poznań, Wilno. Ze „Myśli Polska” nie była organem „aktywnym”, tj. koncepcji częstokroć niepodległości Polski w połączeniu z mocarstwami cen-

tralnymi, jak zarzucał przeciwnicy, niechaj dowodem będą stwierdzone fakty, że z okazji niemal artykuł trzeba było słaczać walki z cenzurą niemiecką, że ostatni zeszyty, poświęcone charakterystyce rządów okupacyjnych, wyszły niezależnie, że wreszcie wydawnictwo stało się przedmiotem represyj, czego wyrazem było m. in. zamknięcie przez policję księgarni przy ul. Marszałkowskiej.

Z okresu przed samym wybuchem wojny datuje się nawiązanie przez Mortkowicza stosunków wydawniczych ze Stefanem Żeromskim. Prawo wydawania jego dzieł posiadała wówczas spółka p. t. „Książka” w Krakowie, prowadzona z wielkim rozmachem przez ludzi idealnie, zblżonych do frakcji rewolucyjnej P. P. S., lecz niedość wyrobionych pod względem zawodowym. Spółka ta upadła, pozostawiając swe interesy w opiekąwnym stanie i, co gorzej, narażając na wielkie straty kilku z pomocy najwybitniejszych pisarzy polskich, m. in. Żeromskiego. Wtedy to przejął Mortkowicz zobowiązania „Książki” wobec Żeromskiego, wynoszące spora kwotę, oraz wydawnictwa, znajdujące się w druku, a mianowicie „Wierna cześć” i „Urode życia”. Żeromski, bardzo okropnie w rachunkach, przyzwyczał wielką wagę do drobiazgowości i żywił odwieczną do swego nowego wydawcy, który uwarował mu wszystko, co posiadał nafrawcami. „Dzieje gorąco za złączenie się mni sprawy” — piśnuk nieco później, w liście z Florencji. W dniu 6-go stycznia 1914 roku zawarta została w Zakopanem umowa formalna na zbiorowe wydanie dzieł. Po wybuchu wojny i zupełnym odcięciu najpierw Zakopanego od Warszawy, a potem Włoch od te-

SP. ANTONI KOZAKIEWICZ. Dnia 3 bm. zmarł w szpitalu garnczowym w Krakowie Antoni Kozakiewicz, znany i ceniony artysta malarz. Sp. Antoni Kozakiewicz urodził się 1840 r. w Krakowie. Po skończeniu szkoły średniej, uczył się malarstwa (od 1859—1867) w krakowskiej szkole sztuk pięknych. Zdobł on freskami wnętrze kościoła Młodzianów w Krakowie, poczem w 1869 wyjechał do Wiednia na Akad. sztuk pięknych, a stamtąd do Monachium, gdzie przebywał do roku 1900. Zdebywał tam uznanie, liczne odznaczenia i medale w Anglii, Francji, Niemczech i Austrii. W roku 1900 osiedla się w Warszawie, a przed wojną wrócił do Krakowa, gdzie w ciężkich warunkach przebywał do zgonu. Brał on czynny udział w powstaniu 1863 roku, które w porzeczbie jego, który odebrał się dziś o 3 popoł. ze szpitala garnczowego, weźmie udział wojsko.

WYBORY W CECHU PIEKARZY GRUPA I. — Przed kilkunastu dniami odbyły się na „Korfennym” wybory nowego zarządu cehu piekarzy grupy I w myśl nowego ustawy przemysłowej. Starszym cehu wybrany został p. Henryk Mohlcki, zastępcą p. Zdzisław Jędrzejko, a wiceprezidentem p. Władysław Platek i Franciszek Magiera. Kancelarzem cehu mścieli się przy ul. Kazimierza Wielkiego 43.

PROBOSZCZ SEKTY CUDOTWÓRCZĄ Z SUCHEJ. Wczoraj na ul. Wielickiej leżał odmiaty mężczyzna, dając słabe okazy życia. Lekarz pociotowy przewodził go na stację, gdzie stwierdzono, że osłabił z zimna i głodu. Podał on, że nazywa się Jan Benedykt Malichczyński i jest księdzem sekty cudotwórców ze Suchej, gdzie posiada swą rezydencję. Okazało się, że Malichczyński jest obłąkanym. Ponieważ jest bezdomnym, przewieziono go do zakładu Braci Albertynów.

ATAK SERCA W KINIE. W czasie przedstawienia w kinie „Bazareta” dostał ataku sercowego Władysław Kozłowski, lat 17, cukiernik, kam. przy ul. Długiej 12. Zawerwane po rat. przewieziono Kozłowskiego do szpitala św. Łazarza.

WŁAMANIE DO WAGONU KOŁEJOWEGO. Dostali się nieznanymi raziąc sprawcy do wagonu towarowego na stacji Kraków — Płaszów i skradli dwa bala płótna. Sprawcy widząc, że są zauważeni przez przodujących kolejarzy, jeden biał porzucił, zaś z drugimi zbiegł. Dochodzenia w toku.

KAWAL MIESZKANIOWY. Sienkiewicz Grzegorz, kam. w Woli Duchackiej 1, 118 zgłosił w policji, że zawarł kontrakt z Gustawem Cwiklem, zam. przy ul. Traugotza 13, kawa którego Cwikl sprzedał mu mieszkanie za kwotę 120 zł, czemu jako adresem nowego na stacji Kraków — Płaszów i skradli dwa bala płótna. Sprawcy widząc, że są zauważeni przez przodujących kolejarzy, jeden biał porzucił, zaś z drugimi zbiegł. Dochodzenia w toku.

OSOBLIWA POKARBONKA. Złożono w policji skarbowką skradzioną w którymś z kościołów Krakowa. Na skarbowce tej umieszczony jest napis: „Chleb św. Antoniego” i „Płótno w Antoniego”. Skarbowkę to można odebrać w I. komis. PP. przy ul. Starowilńskiej 13.

ADAM POLEWKA



(Ciąg dalszy)

Sygmatarka kończyła już srebrzyste szczebelczki nie i jeszcze raz i drugi zachłytnęła się metalicznym wołaniem, gdy Ruzin odwrócił się nagle, posłyszawszy szaleść kroków. Przez pokój szła Olga ubrana do wyjścia. Szła na palochach z wyciągniętym rękawem. Na skrajce jej umieszczony jest napis: „Chleb św. Antoniego” i „Płótno w Antoniego”. Skarbowkę to można odebrać w I. komis. PP. przy ul. Starowilńskiej 13.

— Dokąd idziesz — Oluchna? — Olga przystanęła, opuszczając ręce wzdłuż sukni. Otwarte szeroko oczy zwróciła w kierunku głosu. Nadsluchiwała chwilę, nadam lekko wzrząk ku otwartym drzwiom balkon. Połem opuszcza na oczy powied. Wyczuła obecność Olga. — Nie przejdź się trochę z doktorem — mówiła ochym, niepewnym głosem. — Ruzina spiorunowały lekko drżące słowa. Wyczł w nich kłamstwo. Straszne kłamstwo i straszna prawda. Znowu objęły mózg białe plomienie przeraźliwego zrozumienia. Zwrócił się z fotelu, odpednal Sinchę i chwylowym krokiem wtoczył się do pokoju. Stał przed Olga i oczami obłąkanym z trwotą wpatył w jej czarnie, niewidzące źrenice. — Czemu tak patrzysz na mnie — tatusiu? — Ruzin garścią przetarł kraw. kachy chciał o-

PORZUCONA WALIZKA. Porzucił na ul. Lubież nieznaną osobnik na widok posterunkowego policyj walizką, poczem zbiegł. Porzuciona walizka zauważona była w wizerzywockim z nazwiskiem Stanisław Metzler.

— 0 — 0 —

KURS JĘZYKA ANGIELSKIEGO DLA PAŃ. P. 1. Stanisławski, lektor Uniwersytetu Jagiellońskiego i Politechniki w Krakowie, wykładowcy w Wyższym Szkolnym handlowym, czyniąc radość zyczenia brać lekcji, nie należących do tego rodzaju społeczności poza lekcjami prywatnym, postanowił uruchomić specjalny dla nich kurs. Nauka na tym kursie będzie się odbywała dwiema tygodniowo w godzinach wieczornych. Informacje rozpisać można w redakcji „N. A. P. Z. O. D.” i u red. nr 7 — wieczorem, Rynek Gł. 17, II piętro. Wobec powszechnego zainteresowania i potrzeby języka angielskiego inżynierów p. Stanisławskiego będzie powołana z prawdziwym usmianem.

KURATYWA SKORNICZEJ (WYŻSZY), urzędowo staraniem dyrektora Muzeum Przemysłowego i Instytutu w Krakowie rozpocznie się dnia 15 bm. i trwać będzie do końca kwietnia. B. Złożenia przyjmuje do 12 października. Informacje udziela dyrektor Muzeum Przemysłowego i Instytutu nr 3, Smoleńska 9) codziennie od godziny 8—2 południe.

DLA OCZYSZCZENIA KRWI, płucę rano przez kłosać dła z rzędu szkieł naturalnej wody zorkała „Kłosać Józefa”. Stosowana przez badanie wyleki wody „Francuska” woda „Józef” została w codziennym trawieniu, poprawia stan krwi, upokorja system nerwowy, dając zdrowie całemu organizmowi i jasność umysłu. — Żądać we wszystkich aptekach i drogeriach. — 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę premiera Antoniego Słowackiego „Murzyn w Warszawie”. Główna postać — Hermanofan, 45-letni, 1750-letni polszczyzna i kulka i burska, gra p. Leliewa, jego żona Pola jest p. Kłosać, para dzieci, pozostawia „przyjemność” wieloletniemu, grają p. Barwicka i Klimaszewski, interesująca postać buchal — Kłosać, „Jydia Jamerazca”, dobrego melancholika bez humoru, kreuje p. Dabrowski. P. Mazanek jest warszawskim „budłem” z ministerstwa spraw zewnętrznych, p. Niewiarowski podążający po Polsce Francuzem, ciota Sals i Mławy p. Kosnowska, małżeńskim Schwerman pod Zaleska i Kulakowski, epizodyczna rola gościa w kłęgami gra p. Lubkowskiego. Reżyserowany p. Niewiarowski. „Murzyn warszawski” powtórnym będzie jako w niedziele.

TEATR REWIJOWY „GONG” (ul. Rakieja 12). Dziś premiera „Kłosać” pod tytułem „Karnawał pod gwiazdą”. Ustawienie ostro goście z celi i Hanka Ruznowiecka, Ustatorowa, Gaspawem Cybulskim, Belskim, Wnoranem, Sobotówna, Dokleim Kamalskim, Farnerman, Nowosielskim, Głorowskim, Plariskim (juniorom). Godzinie 8.15 przedstawienie o godzinie 7 i 9 wieczornych.

KONCERT JONACEGO MANNA, smukłego tenora, odebrze się w niedziele 6 bm. w Sali Teatru. Spiewać will, występuje ostatnio w Bernie Morawskim, zyskał wielkie uznanie przy, która podnoł natyko zwycięzotwie jego głosu, lecz również iściez jako tenor spiewaczki.

TEATR DOMU ZOLNIERZA POLSKIEGO odebra jutro w niedziele 6 bm. o godzinie 330 przedstawienie „Królowe Przedmieścia”, wowedł w płeco obłąk K. Krumowski; wieczorem o godzinie 7 „Obywatela z Ruzin”, wowedł w czterech aktach K. Maisek-Nowosielski.

KARNAWAL
REDAUTA „GONGU” Atrakcją bieżącego karnawału będzie wielka rodz. „Gongu” dnia 19 bm. w Starym Teatrze. Wesoła brać „Gongu” przygotowała niezliczoną kam. mrozobawych kawałków i niespodzianki. Na strefa dekoracyjna swawia streficy Akademii Szt. Pięknych pod kierunkiem Marcjonia i Wołoczkowskiego. — 0 — 0 —

SPORT
MISTRZOSTWA HOCKEJOWE W KRZYNICY. Odsyłał wyniki mistrzostw Polscy następujący: Łódź (Warszawa) 10 punktów; 2) Pogon (Łódź) 7 punktów; 3) Legja (Warszawa) 6 punktów; 4) TKS (Toruń) 4 punkty; 5) AZS (Włocław) 2 punkty; 6) Wła (Kraków) 1 punkt.

WIOSKOWY KUL SPORTOWY „WAWEŁ” w dn. 19 stycznia o godzinie 5 popołudniu w sali wykieladowej obok strzelnicy przy ul. Rakiejki I odebrze się zwyczajne wale zgrupowanie wioskowskiego klubu sportowego „Waweł” z następującym porządkiem dziennym: nastąpi, wybór przewodniczącego, odsyłałce prezydela i ostającego walnego zornadzanie, sprawozdanie zarządu, sprawozdanie komisji rewizyjnej, wybór władz klubowych, ewentualne zmiany statutu, program prac na rok 1929, wnieśli wnioski. W razie braku kompletu kulowców nastąpi wylosowanie grupy, a pomimo to będzie odbędzie się mimo dnia i godzinie 930 popołudniu bez względu na ilość członków. — 0 — 0 —

Z Polski

KONFISKATA „GŁOSU PRAWDY”. Z powodu artykułu, zamieszczonego w dodatku tygodniowym do „Głosu Prawdy” z 1 stycznia w rubryce „Niedyskrecje”, p. „Dymisia” p. Meyzowicza” władze warszawskie zarządziły zajęcie tego dodatku oraz wdrożenie postępowania karnego.

ZAKONCZENIE STRAJKU TRAMWAJARZY W KATOWICACH. W związku z trwającym od kilku dni strajkiem tramwajarzy odbyła się we czwartek konferencja przedstawicieli strajkujących z przodkami tramwajarzy i inspektora pracy. Po dłuższych targach przedstawiciele dyrekcji odwiadczyli, że jeżeli strajk zostanie zakończony, dyrekcja jest gotowa pociąć dodatkową ustepstwa w sprawie płac, określając jako minimum 6 procent z tem jednak, że zostanie rozpatriona sprawa dalszej podwyżki dla niektórych kategorii pracowników. Nadto przedstawiciele dyrekcji złożyli oświadczenie, że za akcie strajkownika będą stosowali żadnych represji. (Na podstawie tego oświadczenia przedstawiciele pracowników tramwajarzy zgodzili się na likwidację akcji strajkowej z dniami 4 bm., zastrzegając sobie porozumienie się w tej sprawie z ogółem pracowników. Konferencja dla podpisania umowy zbiorowej odebrze się 7 bm.).

WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W POZNANIU. Komisja do badania zmiany kosztów utrzymania rodziny pracowniczej stwierdziła wzrost kosztów utrzymania w grudniu w porównaniu z lipcem o 66%.

BIELSKI I BIELSKO. Minister spraw wewnętrznych zmienił nazwę Bielsko na Bielsko na Słasku, oraz Bielsk na Bielsk Podlaski celem należytego odróżnienia ich przed władze wojskowe i cywilne.

jak teraz, nie w wygarniętym przez siebie rękami. To ma mi zważyć się ten dach i to meho i przyjąć me się w proch zarzęz. — Olga pikała cicho. Ruzin pisał i błagał coraz natęższy. Dyszającymi słowami żebrał. — Olga — litości — nie chodź tam — litości — to nie może być —

Słuchasz szluchu ojca kła me w złach bolemych Ciępała mek jeży i swola. Córka bolećca — liła wielokoma. Stała przed niewdzielnym krzyżem wielkim i czarnym, jak tamten mizyiny. Wiedziała dobrze, że gdyby swoim oczom wyomniła światło, to ożyby wibłaby na skronie korone z cieni wstępnych mózgu. W oczach bolemyim placzu Żegnała się z ostatnim plomieniem życia. Buzin wolał prośbę namętna, krzyżując ją i zmóit w zaklętych domkach. Ochryplym głosem czarnej najsilniejszej zaklęcia.

Przechyliła głowę w tył. Cała się pusta w sobie ostatnia oświekła nadziei. Przepię moment zaklęcia palce i wargi zagryzła. Zmęgała się z buntem, który w niej buchnął, z buntem przeciw oiocowskiemu semobuświatu. Ojwo wolał mek córke ślepa, niż odleść swóit przędzonny mózg białskim cudu. Sinchowa z całej mocy reze. Drżący przed chwilę konwulsyjnie, a potem ochymy się bezwładnie wzdółł sukni.

— Nie pódje — tatusiu do kaplicy — zostanę — szepczała w beznamiętnym bólu. Ruzin rzucił się ku niej. Nogę jej chciał chwycić. Nagle coś w nim rozszalało, rozczepił się i poczeło płynąć w niekość. Stuknął głową o posadzkę i zemdlał. (Ciąg dalszy nastąpi).

grzeż zamarła w gardle słowa. Zabułgotła przedkni-

— Dokąd idziesz — Olga? — pytał chrapliwym, pełnym przerażenia głosem.

— Idę z doktorem — tatusiu —

— Nie kłam! Ty idziesz do kaplicy — do odnownej figury — idziesz modlić się o ozdrowienie — krzyczał Ruzin.

— Stachą zdmianom i przerażona dobiegła go uspokoił. Odepchnął ją, aż upadła na drzwi balkon. Jakaś dźwięka śmia skupiła się w jego garściach wzdłuż przetych kłosać.

— Olga — powiedź prawdę — czy idziesz do kaplicy? —

Pochylił ją kurczowo za dlonie i ścisnął, aż syłkie z bólu.

— Olga — błagam cie — powiedź prawdę! — Opuszcła głowę i cicho szepela:

— Tak — tatusiu —

Ruzin puścił jej ręce, nogi pod nim ugęły się i złamały, zgęły w kabalę, padała na kolana. — Olga — błagam — nie chodź — nie chodź tam, chyba, że chcesz iść z podzwierdnie dła siebie a dla mnie po wyrok!

— Stachą oparta o ścianę pstryła w osłupieniu na kłeczając. Jakieś dzwiny myśli przebłęzły jej przez mózg. Zaczynała coś rozumieć, ale nie mogła złożyć jasnej i tłumaczącej myśli. Czula tylko, że dzieje się coś, co pachnie grozą i ścianą rozpycha.

Ruzin pochylzył się do nog córki. Conęła się w tył. Ręce lamul i skamlał ramionami zszarpięcia dywan.

— Gdąyby ty — Oluchna — wrocła tu nie tak,

OSZUSZCI LWOWSCY WYLDZIŁLI CALA FABRYKĘ. „Dziennik Lwowski” donosi, iż grupa fabrykantów trzech oszustów z mianem Bolesławem Bratkowskiem na czele, którzy nacagali nieśmi ludzi na obzrymym umyśle. Biuro swoje mieli oszusi w pewnej fryzjeryi. Interesy owej ciekawej spółki polegały na kupowaniu rozmaitych wartościowych towarów jak maszyn, partje bławatne na kredyt, z zabezpieczeniem weksłom, którego następnie nie honorowali, a sami sprzedawali towary za połowę ceny, jak nas informują sprawca i jeden z oszusi sfery i zająca oraz sześć krepi. W toku śledztwa prowadzonego przez dwu sędziów śledczych, a mianowicie przez sędziego śledczego R. Słowackiego i dr. Lockera wyszło na jaw, że oszusi wyldziłali całą fabrykę białej „Conal” przy ul. Janowskiej wraz z maszynami i gotowym towarem. Właścicielowi tej fabryki, który ponadł w kłopoty finansowe oszusi dali krótkoterminowe weksła, naturalnie bez pokrycia, a towar wartości kilka tysięcy dolarów oraz wielkiej wartości maszyn znajdujące się w fabryce sprzedali z miejsca za połowę ceny, ale za gotówkę.

Ofiara oszustów padła również i Bracia Hohn przy ul. Słowackiego i wiele innych. Zachodzi podejrzenie, że Bratkowski z swoimi zaszczykami nacagnął jeszcze mnóstwo innych osób, które nie wmyslił jednak przechwycić niemu doniesień karnych. Osoby te we własnym interesie powinny być ścigane i więzione, a w razie jednego z sędziów śledczych prowadzących śledztwo.

ZJAZD HYDROTECHNIKÓW POLSKICH. — W gmachu politechniki warszawskiej rozpoczął się w czwartek trzydniowy zjazd hydrotechniczny. Na zjazd ten przybyło około 300 wybitnych profesorów i inżynierów, w poraz pierwszy w Polsce omówić wspólnie najważniejszy problem gospodarstwa wodnego w kraju w dziedzinie melioracji i regacji rzek, „drog wodnych i zegluzal ul. hydrotechnicznych w Polsce, w obecności ministrów Morzeckich, Kwiatkowski i Niezabytkowskiego oraz viceministra robot publicznych Górniewskiego zagali obrady prof. inż. Rybczyński. Przedwziętym zjazdu został prof. Matakiewicz z Lwowa. Przed przystąpieniem do porządku obrad na wniosek przewodniczącego zebrani uczcili pamięć pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej, G. Gabriela Narutowicza, który był jednym z najwybitniejszych hydrotechników w naszym państwie.

HERZ WOJCIECHOWSKI BĘDZIE W „PAWIAKU” ODSIADYWAĆ KARĘ. — Wobec braku wzmocnienia się WYROKU! Wobec braku tych poglądów, iż Jerzy Wojciechowski, skazany przez sąd obrotowy na 10 lat więzienia, nie był przewieziony do więzienia we Wronkach w Poznaniu, obrońca jego adv. Niedzielski oświadczył, iż nie konkretnego o ten powiadzić nie może, w każdym bądź razie przypuszczalnie, iż władze więzienne nie będą wozły Wojciechowskiego do Wronek, aby następnie znowu sprwadzać go na rozprawę, która się odbyła w Warszawie przed sądem apelacyjnym. Termin rozprawy apelacyjnej oczekiwali więźni niedzielnego, przypuszczalnie wiec należy, że Wojciechowski nadal pozostanie przy ul. Dzielnej.

„MICHAŁEK” ZNOW POJAWIŁ SIĘ W MICHALOWIE. Z Lublina donoszą, iż „cudotwórca” Michałek z Michalowa, o którym wspominaliśmy parokrotnie, uciekł z zakładu Salezjanów w Warszawie, gdzie był zlikwidowany jego cudów umieścić władze. W Warszawie on się objawia, w Warszawie przed sądem apelacyjnym. Termin rozprawy apelacyjnej oczekiwali więźni niedzielnego, przypuszczalnie wiec należy, że Wojciechowski nadal pozostanie przy ul. Dzielnej.

SMUTNE SKUTKI PRZEJAZDKI Z PRZYGDNA ZNAJOMA. Mieszkaniec Katowic p. R. przyjechał po świętach do Warszawy w celu załatwienia interesów swojej firmy. Na Sylwestra obiecał wyjechać z Katowic, właśnie udali się na dworzec Główny, w zamian ten przewieziono go do Warszawy. Władze podchodziły do kasy, w celu kupienia biletu, kiedy wpadła mu w oko jakaś sympatyczna blondynka, która podeszła do niego i oświadczyła, że jest zupełnie samotna, a on jej się bardzo podobna. P. R. jako gentleman, zaniechał jazdy do Katowic i zgodził się na propozycję przejazdu samotnym. Na rogu ul. Wilczej i Marszałkowskiej dziewczyna zatrzymała samochód, oświadczyła, że ma pieniądze, a nanie o swojej wyczucie. Po wyjeździe z samochodu, przyjeżdżającego do R. skonstruował, że zginęło mu 200 dolarów i 120 zł. Katowiczanie poskarżyli się policji.

ZWYU TRZEP. Niezwykły wypadek zdarzył się w rodzinie niejakiego Niego Rothbarda, zamieszkałego przy ul. Muranowskiej w Warszawie. Jako wdowiec, posiadający kilku dzieci, ożenił się na powtórnie. Macocha miała czesne zarługi z narządziem pasierbem, który parokrotnie opuszczał dom nieszczęśliwej wdowicy. W dniu 27 grudnia, w niedzielę, jak dotychczas, że okejce zgłosił na policję, iż jego syn 19-letni Jacek zaginał. Pado podejrzenie,

iż zaginięcie się utopił. Wobec tego, zdjął wyścigłose i Wzięty topiaki, odpowiadając rysoyściemu policjanci, podjął zawładną Rothbarda. Cała rodzina rozpoznała w nim uciekacza z domu rodzickiego. Sprawiono mu pokrzeh kosztów 700 złotych, podano oświadczenie do piem żydowski o bolesnej stracie, Okejce przepisowaliśmy siedni dni na pokucie. Tymczasem nieboszczyk, który w poszukiwaniu pracy znalazł się w Wilnie, wyczał swój własny nekrolog. Gdy tylko ogłoszono piemiadę dla nowego domu w Warszawie, udał się do stoicy, żeby dowiedzieć, że żyje. Oczekując konstanckie wywołalo „luzycę” nieboszczyka wśród sąsiadów i w domu. Musi on teraz przeprowadzić różne formalności, żeby obyć się w księgach ludności.

NEBOSZCZYK ZMARTWYCHSTAŁ. Wczoraj o godzinie 2 popoł. zmarł nagle na udar serca, przepadł brama domu nr. Nalewki 26 w Warszawie jakis Żyd. Zmarłego przedchodnie wnieśli do sieni domu. Niebawem na miejscu zabrano się wielu ludzi, m. in. znalazła się tu też p. Aronsonowa wraz z mężem, który posiada brawo próśn przy ul. Muranowskiej 26. Aronsonowie na widok zmarłego zaczęli spazmować i stwierdzili, że jest to brat Aronsonowej, 55-letni kump z Łaskarzewa Mendel Waserszki, który w tym dniu właśnie bawał w Warszawie. Zwrócono się do „Ostatniej Posługi”, załatwiono wszelkie formalności przedzobozowania i pogrzebu, który się odbył wczoraj. W międzyczasy Aronsonowie udali się do domu. Czas pogrzebu się zbliżał. W mieszkańku Aronsonów rozległ się bolesny płacz. Nagle otwierają się drzwi i do mieszkania wchodzi Waserszki, wraz z sobą wyczołwał scenę, jaka się rozegrała. Aronsonowa zemdziała. Aronson struchlał, sasiadzi skrzyli się, Okazało się, że zaszła omyłka. Waserszki był zdrowy i o niczem nie wiedział.

OKRADZONY ZŁODZIEJ. — W domu Nr. 10 przy ul. Okulskiej w Warszawie, w przedmieszkach, w zonia znany policjant warszawskiej i wielokrotnie karony złodziej mieszkaniowy Stanisław Dusznikiewicz, Wyurzązła się mu przygoda niezwykła, bo oto, gdy Dusznikiewiczowie udali się w wieczór Sylwestrowy na zabawę, skorzystał z tego koledzy Dusznikiewicza „po fachu”, którzy szybko sprawnie dostali się do zamkniętego mieszkania i ogologli go kompletnie ze wszystkich bielizny i ubrań. Złodziej, który w ten sposób poszkodowanego złodzieja, przedstawia wartość kilku tysięcy złotych. Rozzurniony Dusznikiewicz, nie zwracając się o pomoc do policji, rozpoczął poszukiwanie na własną rękę.

NADUŻYCIENIE W MAGISTRACJI RUDY PABIA NICKIEJ. Mieszkaniec miasta Rudy Pabianickiej zostali zaalarmowani wielkimi nadużyciami, jakie wykryło w tamtejszym magistracie. Okazało się, że pogłoski w tej sprawie rozpowszechniano od dłuższego czasu w zupełności odpowiadają prawdziwemu, sięgające wysokości kilkudziesięciu tysięcy wykremita mieszkaniec Rudy, staje pod zarzadem magistrata. Nadużycia popełnione były od bardzo długi czasu. W związku z wykryciem nadużyć z magistratu zwolniono szereg osób, a między innymi kierownika robot publicznych inż. Aleksandra Przesławskiego.

NIEDUANY WYSTĘP „WŁADCOY NOCY” — PIES URATOWAŁ TRZY SAMOTNE KOBIECY. Pisma folkskie donoszą o nowy zuchwalnym napadzie bandyckim, dokonanym pod Aleksandrowem nad rzeką Orlawką. W nocy 27 grudnia, w przedmieszkach 50-letnia Stefania Lebelówna z dwiema siostrami. Onegdaj, gdy wyszłyście trzy kobiety porażone były we śnie, nagle ktoś zaniknął do okien pokoju sypialnego. Pierwsza zwała się z łóżka Stefania Lebelówna, która otworzyła okienko, zapytała: „Kto tam?”. „Władcy nocny” — brzmiała odpowiedź napaników, — otworzył drzwi, bo wystrzelamy nadzieję do nogi!”. Lebelówna z ludźmi, naczyniami i odzież, najszybciej zbliżyła pozostałe kobiety, które w tym samym przedmiotu przystąpiły do barykadowania drzwi i okien, do których poczęły na dobre dobić się bandyci. W pewnej chwili padał strzał i kula rewolwerowa, przebyszła okienko, wpadła do mieszkania i ugrzęzła w przeciwległej ścianie. Bandyci obeszli dom i od strony kuchni oddali ponownie dwa strzały i, a następnie udali się do głównego wejścia. — Gdyby po oddaniu szeregu strzałów poczęły wyrażać się w kierunku strażników, w przedmieszkach do drzwi, pięciokrotnie trzasnął się na falchach, urwał się zeń i poczęł czeszować napaników. Widząc, że na nie zdolają uspokoić, oddali w kierunku niego kilka strzałów, dotkliwe rożnięcie. — Pies, skomkał dobrał do zabudowań, w których mieszkają fomalne. Skrobanłem do drzwi i skomieniem obudził ich. Zorientowawszy się w sytuacji, fomalne uzbili się w strzelby i konicie, poczem ruszyli w kierunku strażników, którzy, w tym momencie, fomalni, którzy oddali kilka strzałów na postach, bandyci zbiegli, pozostawiając na miejscu dwa wro-

ki. Po splozeniu bandytów fomalne dostali się do mieszkań, obchodząc, gdzie zastali zamknięte z przerażenia kobiety. O napadzie powiadomiona została policja. Natychmiast zarządzone posęgi za bandytami i obławę, w wyniku której zostało aresztowanych kilku osobników mocno poszkodowanych.

DZIECKO ZJEDZONO PRZEZ SWINIE. We wsi Szardziszki, gminie rzeszańskiej, Maria Burekova udając się do zajęć gospodarskich, pozostawiła 3-miesięczne dziecko w kółeczku bez żadnej opieki. Gdy po pewnym czasie powróciła do tacy, oczyniła jej przedstawili się straszny widok: kółeczka była próżna, a obok niej leżały niedojrzałe szczątki dziecka. Okazało się, iż do izby doszła swinia, która pożarła dziecko.

— 0 0 0 —

Z zagranicy

ROZKŁAD KOMUNIZMU W CZECHACH. — Dwóch senatorów oraz jeden poseł, wybitni działacze komunistyczni, zostali na podstawie uchwały Polifihru wykluczeni ze stronnictwa. Prasa niekomunistyczna komentuje ten fakt, iż nowo do władz rozkładu stronnictwa komunistycznego.

ARESTOWANIE POSŁA. Sędzia śledczy w Bratisławie (Preszburgu) wydał rozkaz aresztowania posła słowackiego partii ludowej Tuka za naruszenie przepisów o bezpieczeństwie państwa. Nie dawno lada posłowie w Pradze postanowili znieść nieetykalność poselską w stosunku do posła Tuka, oskarżonego o zdradę ojczyzny.

CHOROBA KRÓLA ANGLIJI. Nęo wczorajszą król spędził bezsenno, pocalem niema żadnych zmian w stanie jego zdrowia. Białutyn ten sfomazuje w ten sposób, że chociaż sby chorego nie zostały wzmocnione, to jednakże poprawa, jaka zanotowano wczoraj, utrzymuje się nadal.

MASOWA GRYPA W BERLINIE. W ostatnich tygodniach dość szalenie na grupę wrosła to choroba stonpa, iż szpitala i szacie ratunkowe berlińskie przepelnione są chorymi. Berlińska Kasa charytatykuje tutaj dość znacząco w wysokości 34.000. — Ciepłe przyścianki ponieważ spadła na grupę. Wedle informacji z berlińskiego urzędu zdrowia grupa tym razem nie ma charakteru epidemicznego jak w r. 1919, wykazuje przeważnie przebieg lakowy.

WIELKIE ŚNIEGI WE WŁOSZECH. W ciągu ostatnich dwóch dni spadł w Rzymie obfity śnieg. Nawońnica śnieżna strący się w Alpach i w Lombardii. W Tybrze i innych rzekach daje się zauważyć znaczny przerwy w przepływie wody. **ZAGINIENIE HYDROPLANU.** W Madrycie dotychczas nie otrzymano wiadomości o hydroplanie hiszpańskim, który zginął w dniu 31 grudnia. Paryski „Journal” donosi z Oranu (Algier), iż na zachód od Algaju zatonął hydroplan z barwanymi hiszpańskimi, lecz ślady lotników nie odzyskano.

TELEGRAMY

Pośrednictwo Polski między Rumunją a Rosją

Wiedeń, 4 stycznia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Bukareszty, że rząd rumuński otrzymał od rządu francuskiego wiadomości, że rząd sowiecki uznał stanowisko rządu polskiego, według którego w rokowania między Moskwą a Warszawą ma włąć również udział Rumunja, mająca z Polska wobec Rosji tratat defensywne. Minister spraw zagranicznych Maroneau odbył w tej kwestji dłuższą konferencję z premierem Maniu, poczem poinformował o tem Radę regencyjną. Odpowiedź rządu rumuńskiego na zawiesinowanie rządu polskiego dotychczas nie dotarła do Warszawy. Rumunje, jakoby Polska zaniewolowała swoje pośrednictwo między Rumunją a Rosją, oraz że w najbliższym czasie zbierze się konferencja państw zainteresowanych.

Emigranci polscy we Francji

Warszawa, 4 stycznia (telef. wł. „Naprowadz”). Miodzy 17 a 22 grudnia ub. r. rozczyły się obrady polsko - francuskie komisji doradczej dla spraw emigracyjnych. Na rok 1920 ustalono zapotrzebowanie na 28 tysięcy robotników polskowych. Rząd francuski przyjął szereg uchwał w sprawie warunków pracy polskich robotników we Francji.

— 0 0 0 —

MOŻE JUZ BĘDZIE SPOKÓJ Z BOLIWIJA I PARAGWAJEM

London, 4 stycznia (PAT). Boliwijski i paraguajski delegacji na konferencję panamerykańską w sprawie wydzisłali posłów, dotyczący polubownego załatwienia sporu, istniejącego pomiędzy obydwoma państwami.

Szczegóły zamordowania tow. Jaskowskiego w Piotrkowie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Piotrków, 4 stycznia.

Jak wczoraj donieśliśmy, w Piotrkowie w biurach magistratu zastrzelony został tow. Teofil Jaskowski, sekretarz Egzektury OKP, członek partii, członek Centralnego Komitetu organizacji młodzieży TUR i przez Oddział piotrkowskiemu Związku pracowników instytucji użyteczności publicznej. Tow. Teofil Jaskowski padł za ręką Wacława Kaldzińskiego, miejscowego „dajalacza” grupy „rozłamowej” BBS. Szczegóły tego morderstwa są następujące:

We czwartek 3 bm. rano Kaldziński, zawiąwszy się w przedpokoju gabinetu prezydenta miasta tow. Szmida, począł dopompać się wino, ego, prezydent jest w swoim gabinecie. Otrzymałszy odpowiedź negatywną, wszedł do sąsiedniego pokoju, zajmowanego przez tow. Jaskowskiego, wycofał się jednak stamtąd, spostrzegłszy, że tow. Jaskowski rozmawia z urzędnikiem Kasy miejskiej Tuśzyńskim. Wówczas jeszcze raz wrócił do przedpokoju i następnie, nie zaimelowawszy się, wszedł do gabinetu prezydenta miasta. Stwierdziwszy listownie słobocność tow. Szmida, zadowolony z ruchu powrócił do pokoju tow. Jaskowskiego.

Bezpośrednio po wyjściu Tuśzyńskiego referent magistratu tow. Słepięk, który zajmował pokój, rozdzielający gabinet prezydenta od pokoju tow. Jaskowskiego, usłyszał trzy po sobie natopujące strzały.

W następnej chwili w drzwiach zjawili się Kaldziński z dynamicznym rewolworem w ręku i z okrzykiem: „Hej! kto ma strzelę”, ruszył nasładować gabinetu prezydenta tow. Szmida. Wpadł tam, oddał jeszcze jeden strzał, który trafił w palec tow. Szmida, wybił szybę w oknie i otworom tym wyskoczył z wysokości pierwszego piętra na ul. J. Słowackiego. Mimo nadwężenia nogi począł uciekać, gromząc ciężcym ką zatrzymanych przedchodim rewolworem, został jednak wkrótce przytrzymany przez posterunkowego.

Tow. Jaskowski, znalezione martwym. Kaldziński zamordował go, rażąc kulami strzelającą przy biurku. Tow. Jaskowski zasnosił się, widząc, instynktownie reklam od strażówk napastnika, a następnie, ślaniając się, odwrócił się bokiem, bowiem kula przebiła mu dłoń w dwu miejscach i ukwiliw jedną w płucach, powodując śmierć na miejscu, druga strzaskała obolczyk, trzecia wrzeście przebiwszy w pasie kula tułów, wyszła bokiem, rozbijając szybę w oknie. Tow. Jaskowski skonał, nie wydając nawet kręku.

Bezpośrednio po strasznym tym morderstwie towarzyszywo udało się do komendy policyjnej, gdzie przytrzymano zbrodniarza. Gdy jeden z jego dawnych współkolegów z magistratu, nie mogąc opomąć obrażenia, zawołał: „Coż się zrobił?”, Kaldziński z nieważnością we wzroku i głosem oświadczył: „Pamięlajcie wy, zdńczy z PPS, wszystkich Was w ten sposób skłocemy”.

Zarówno podprokurator p. Jursz, prowadzący dochodzenie, jak i komendant policyjny, przeprowadzający śledztwo pierwotkowe, odmówili informacyi co do wyników badań i motywów zbrodni, podanych przez Kaldzińskiego.

Poza ustaleniem faktycznego przebiegu zbrodni komendant policyjny oświadczył, że osobście odniósł wrażenie, iż Kaldziński zamierzal zamordować prezydenta tow. Szmida, że zbrodnia popełniono wydziałem z pobudek politycznych, że Kaldziński jest świadkiem takiego normy i że nie w pierwszej chwili po dokonaniu zbrodni zniósł on nieważkę i żądał dalszego morderstwa, o tyle teraz wykazuje ogromną depresję moralną.

Ciekawe są informacje, podane przez daneżki wczorajszym pisma kiedyś endeckiego, dzisiejszaccy”, piotrkowski „Głosu Trybunałskiemu”. Otóż w czasie śledztwa pierwotkowego miał m. in. Kaldziński wyrazić się w ten sposób: „do Frakcji Rewolucyjnej należą duchowo...”

„Czy lokalizacja, gdyż jest to tradycją Frakcji Rewolucyjnej PPS? Żądzie mi się, że ci wszyscy, którzy tak myślą, jak i a kochają Polskę całem sercem, jak ja i jak kocham, powalną gruntośnie ożyczyć PPS.”

„Jestem żołnierzem bez uniformy, a serce mi mówał, że Jaskowski był meżem zaufania przywódców PPS”.

„Tensam „Głos Trybunałski” w dalszym ciągu podaje informacje, dotarczone mi przez niejakiego M. Mysłownika Szklarskiego, nastanego swego czasu do Piotrkowa przez BBS z Warszawy. Szklarski stara się dowiedzieć, że motyw zbrodni są „natury osobiste”. Kaldziński miewal rzekomo zatargi z tow. Jaskowskim, Kaldzińskiemu

ponoć ktoś groził „utrata posady”, na wiecu przedpogonem w dniu 16 grudnia w Piotrkowie Kowalewa z Warszawy.

Sądząc z zachowania się czynników, prowadzących śledztwo, są tam widoczne tendencje, by w tym kierunku skierować tok dochodzeń.

Ponura zbrodnia mordercy z BBS rozeszła się

głośnem echem po mieście. Niema w mieście złoćka, którzy nie potępił morderstwa. Na ulicach do późnego wieczora gromadziły się tłumy robotników, żywo dyskutujących nad okolicznościami, towarzyszącymi zbrodni. Wszystkie pisma piotrkowskie wydały dotychczas nadzwyczajnie, rozchwytywane zaraz po wyjściu przez mieszkańców miasta.

Wśród robotników góruje ponad wszystkim jeden głos: skłoczyć raz wrzeszcze z tą tragiczną szopką, której na imię BBS.

— o o —

Nie znieślenie lecz ograniczenie pracy nocnej

Warszawa, 4 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). Wiadomo, że całkowitemu znieśleniu z dniem 1-go stycznia pracy nocnej w zakładach przemysłowych nie odpowiada prawda.

Ministerjum pracy przystąpiło jedynie do ograniczenia pracy nocnej w przemyśle włókienniczym.

Ograniczenie przyzwoić świń z Polski do Austrii

Wiedź, 4 stycznia (PAT). Dalszejsze dziełmid popołudniem donoszą, że wynikiem wczorajszej konferencji między chrześcijańską — społeczną i związkami chłopskimi jest plan skontyngentowania przyzwoić świń z Polski. Przyzwoić ten miałby być zredukowany do stanu, w jakim się znajdował w roku 1927. Kanclerz ks. Seipel oświadczył na wczorajszej konferencji, iż rząd ogłosi dnia 5 stycznia list naprowadź 10 stycznia swoje ustępstwa na

przeczarząwszy. Ustępstwa te miały być sformułowane przez Radę ministrów. Dzienniki popołudniowe wyrażają przypuszczenie, że idzie tu prawdopodobnie o skontyngentowanie przyzwoić na podstawie cyfr przyzwoicznych z roku 1927. Prasa wieńska wyraża obawę, że ceny wleprzynoju na rynku wieńskim pójdą skutkiem tego znaczenie w górę.

— o o o —

Wojna gazowa największą zbrodnią

Pierwszy atak gazowy kosztował życie 6 tysięcy ludzi

Berlin, 4 stycznia (PAT). We Frankfurcie nad Menem otworzono dzień Kongres międzynarodowej Ligi kobiet dla spraw pokoju i wolności, poświęcony kwestiom przeciwdziałania się metodami nowocześnie prowadzenia wojny oraz ochrony ludności cywilnej przed groźbą wojny gazowej.

Główny referat wygłosił prof. dr. Levin na temat „O skutkach wojny gazowej”. Mówca wskazał, że obecnie mamy już 25 rodzajów gazów trujących, znacznych ilości, a niedługo ilość ich wzrośnie do 100. Pierwszy atak gazowy w czasie wojny gazowej na froncie belgijskim kosztował życie 6.000 ludzi.

Ten fakt małego perspektywy przyszłej wojny, w której gazy odegrać mają tak olbrzymie znaczenie. Doład oświadczył dr. Levin, że jako trująca był wyłącznie rezerwatem skrytobóów. Nawet Rzymianom z pogardą odrzucał broń trującą. Obecnie zaś nie drobne ilości, lecz całe chmury gazów rzucane są na ludzkość, przed którymi niema ucieczki, ani ochrony, a które nie zabijają nagłe lecz powoli paraliżują funkcje organów od-

dechowych, tak, że zatruty gazem w ciągu lednej godziny odczuwa palnizny strach śmiertelny, rzęzi i wije się w mekch. Wobec tego wojna taka ze strony ludzkości ludzkiego jest czasem tak powrotnie, że uważa się należy za największą zbrodnię, popełnianą na całym społeczeństwie ludzkim.

Przeniesienie prof. Levana wywołało niebywałe wściekłe wrażenie na słuchaczach, wśród których dąły się słyszeć głośne szlochy. Kilka delegatów opuściło sale, nie mogąc słuchać w spokoju opisów skróconych przez profesora.

Drugi referat wygłosił dr. Charney (Anglia) wskazując na istnienie wielkiej galetki produkcji chemicznej, które bardzo łatwo na wypadki wojny mogą być przystosowane do wytwarzania materiałów trujących. Kontrola nad przygotowaniem do wojny chemicznej oraz nad produkcją surowców, potrzebnych dla wytwarzania gazów trujących — jest zdaniem referenta — złoła niezmierzona, dlatego, iż jedynym sposobem uchronienia się przed groźbą wojny gazowej może być tylko zasadnicze i zupełne odrzucenie wszelkich metod wojny, jako takiej.

Premier Bartel objął urządowanie

Warszawa, 4 stycznia (PAT). Dziś w godzinach popołudniowych powrócił z urlopu prezes Rady ministrów prof. dr. Kazimierz Bartel wityny na dworcę głównym prezes ministra spraw wewnętrznych Siawo-Składkowskiego oraz ministra komunikacyi inż. Kłhna.

Natychmiast po powrocie premier objął urządowanie. W godzinach popołudniowych prezes Rady ministrów odbył kolejno konferencję z ministrem spraw wewnętrznych Siawo-Składkowskim i ministrem komunikacyi Kłhmem.

— o o —

Groźny pożar w Zgierzcu

KILKA UCZENNIC ODNOSILO RANY

Warszawa, 4 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Dziś o godzinie 4 nad ranem zapaliły się nagazny koks i węgla znajdujące się w środku dziedzińca żeńskiego seminarjum nauczycielskiego. Zanim przybyła staż ogromna zdołała zlikwidować ogień, piombente przemyliła się na jedno skrzydło budynku, w którym znajdują się śpialnie 150 dzieć, obecnie niebezpiecznym.

Pomimo wtyżonej akcji ratowniczej kilka dziewcząt zostało poparzonych. Śraty znaczne.

— o o o —

JESZCZE OSTATKI POWSTANIA W AFGANISTANIE

Wleded, 4 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Allahabad, że księża Amur Khan, krewny króla Amanullah, uciekł stamtąd. Żył on tam od wielu lat z awymi braci i był traktowany prawie jak więzień. Nie wolno im było opuścić miasta bez zezwolenia władz angielskich. Przynajmniej ogólnie, że księża pozostaje w związku z powstańcami afgańskimi.

CZY PAKT KELLOGA ZNIEJSZY ZBROJENIA?

Waszyngton, 4 stycznia (PAT). W czasie wczorajszej dyskusyi w senacie nad paktem Kelloga jeden z senatorów oświadczył, iż gdyby w epoce wojny amerykańsko-hiszpańskiej istniał już pakt w rodzaju paktu Kelloga, ta wojna była też u sprawiedliwiona, gdyż została ona narzucona Stanom Zjednoczonym przez następujące po sobie jeden po drugim wrocie akty ze strony Hiszpanji. W dyskusji senator Borah wyraził zdanie, iż pakt Kelloga nie zmniejszył natychmiast potrzeby budowania nowych krążowników koniecznych dla kraju.

Z życia robotniczego

Z ORGANIZACJI DOZORCÓW

Wobec wicherzycielskiej działalności byłego przewodniczącego centrali organizacji dozorców domów w Polsce, p. Dabrowskiego, który usiłował skaptować ogół dozorców dla rozbijającej akcji polsa Jaworowskiego — konferencja dozorców domów odbyła w Krakowie dnia 25 listopada z. r. postanowila powołać na terenie Polski do życia trzy okręgowo organizacje zawodowe dozorców, z tych jedną z siedzibą w Krakowie.

Organizacja ta obejmuje swą działalnością województwo krakowskie, śląskie i kieleckie, oraz miasto Rzeszów, jak również przystąpi do wydawania centralnego organu zawodowego pod nazwą „Centralny Dozorca”.

Dnia 19 grudnia ub. r. został Związek dozorców i inżynierów domów z siedzibą w Krakowie wpisać do rejestru Związków zawodowych głównego inspektora pracy.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placono: ziemniaki 1 kg. 12—14 gr., buraki 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 35—40 gr., cebula 1 kg. 40—55 gr., czosnek 1 kg. 160—2 zł., kalafior 1 szt. 2—3 zł., pietruszka 1 kg. 60—70 gr., szpinak 1 kg. 240—280 zł., seler 1 kg. 1—110 zł., wycieczyna 1 kg. 60—70 gr., chrzan 1 kg. 220—240 zł., kury 1 szt. 5—8 zł., kaczki 1 szt. 4—6 zł., zęsi 1 szt. 8—14 zł., indyki 1 szt. 14—25 zł., zające szt. 10—12 zł., karp 1 kg. 5—550 zł., szczupak 1 kg. 8—10 zł., sandacz 1 kg. 7 zł., lin 1 kg. 450 zł., świnka 1 kg. 6—7 zł.; mleko niezbi. 1 litr 50—55 gr., mleko zbierane 1 litr 30—35 gr., śmietana kwaśna 1 litr 180—240 zł., masło deser. 1 kg. 840—920 zł., masło zwycz. 1 kg. 780—820 zł., ser krowi 1 kg. 150—160 zł., jaja świeże kopa 18—19 zł., jaja sztuka 30—32 gr.

GDANSK PRZECIW ZADANIOM NIEMIECKIM

Gdańsk, 4 stycznia (PAT). Wczorajszą „Bałtyckie Presse” przynosi artykuł o aktualnej kwestii żądań niemieckiej delegacji do rękowań handlowych z Polską w sprawie zrównania taryf kolejowych między Gdańskiem a Gdynią z jednej strony, a niemieckimi portami bałtyckimi z drugiej strony. Pismo podkreśla zaniepokojenie, jakie wywołają powyższe żądania niemieckie w gdańskich kołach gospodarczych i wskazuje na skutki, które obyć się mogą z powodu, gdy kwestie taryfowe omawiane będą w ramach rękowań polsko-niemieckich, wysunęli sprawę zniesienia wspomnianych taryf wyjątkowych.

Podziękowanie

Wszystkim, którzy w dniu 31 grudnia 1928 r. uczestniczyli w pogrzebie śp. tow. Władysława

Targowickiego, monter i blacharza kolejowego, oddając mu ostatnią przysługę, a więc Związkowi: Zawod. kolejarzy, tow. Janowi Buczowski, p. nadzorca Wileńskiego, pp. Zawickiemu, Bartoczekowi, Śmietaniemu, Kummerowi, OO. Bonifratrom, pracownikom warsztatu sygnalowego w Krakowie i wszystkim przyjaciółom, kolegom i znajomym zmarłego składają serdeczne podziękowanie.

Dzieli i Rodzina.

Ruch kolejarski

KOLEJARZE TARNOWSCY SA WIERNI PPS

Dnia 3 bm. odbyło się w sali ZZK zgromadzenie członków Organizacji kolejarskiej PPS w Tarnowie. Przewodniczył tow. Załęski, sekretarzem tow. Rubacha. Referaty o kongresie PPS i sytuacji obecnej wygłosił tow. Zarek i poseł Ciołkosz. Nad referatami rozwinęła się obszerna dyskusja, w której zabierali głos tow.: Śniadski, Matek, Szczygiełek, Delega, Szymczkiewicz i Pimko. — Szczegółowo omawiano nowa robotę sanacyjną wśród kolejarzy, prowadzoną pod firmą „Federacji Związków Obrótców Oczyszcz.” Wyniki dyskusji zreasumował tow. poseł Ciołkosz, poczem jednomyślnie uchwalono rezolucję, w której zebrani poparli zaradczą robotę i, w imię bractwa i solidaryzmu, wyrażają uznanie wiadomemu PPS i solidarzyzą się z uchwałami XXI kongresu partii, wyrażają pełne zaufanie klubowi posłów PPS, postanawiają wzmacnić prace organizacyjną i propagandową prasę socjalistyczną. Osobna uchwała stwierdza, że partia nie ma nic wspólnego z tak zwaną „Federacją Związków Obrótców Oczyszcz.”

Związki i zgromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odwiedził posiedzenie w sobotę 5 bm. o godzinie 7 wieczór w redakcji „Naprzodu”.

ROczne walne zgromadzenie robotników drzewnych w Krakowie odbędzie się w niedzielę 6 stycznia o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 oficya II p. Wszyscy robotnicy starszy i robotnicy maszynowi winni bezwzględnie punktualnie przybyć.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ROBOTNIKÓW O-DRZIEWOCH odbędzie się w 7 bin. o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne, upraszam wszystkich członków zarządu o punktualnie przybycie.

ODDZIAŁ KRAKOWSKI ZWIĄZKU MURARZY urządził w sobotę 5 stycznia w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) w odnowionej sali wielką zabawę towarzyską, na którą Zarząd zaprasza wszystkich członków wraz z rodzinami. Początek o godzinie 9 wieczorem, Wstęp za zaproszeniami, które wydaje codziennie o godzinie 6—8 wieczorem sekretariat murarzy, oficya na II piętro na prawo. Znakomita orkiestra. Bufet we własnym zarządzie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Murzyn warszawski” (premiera — nowość).

Niedziela popołudniu: „Bełtem polskie”; wieczorem: „Murzyn warszawski”.

Poniedziałek: „Murzyn warszawski”.

TEATR REJOWY „GONG”

Rewia: „Karnawał pod gazem”.

KINOTEATR

Bagatela: „Kochankowie”.
Cerso: „Kobieta z lampartem”.
Nowości: „6 dziewcząt w poszukiwaniu noclegu”.
Promleń: „Biała niewioma”.
Sztuka: „Anioł ulicy”.
Uciecha: „Anna Karenina”.
Wanda: „Pat i Patachon jako bohaterowie”.
Warszawa: „Niewydziałony”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 8 stycznia

11.55: Sygnal czasu, hejnał z Wierzy Marjacket, komunikat lekarsko-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze. 16.30: Odczyt: „Wzrostle i obywatel Stanów południowych” — wygłosi dr. V. Prandl, lektor Uniw. Jagell. 17.00: Nabożeństwo w Ostrze Bramy w Wiedle. 18.00: Audycja z Warszawy dla dzieci. 19.00: Rozmaitości i komunikaty. 19.25: Prof. Jan Stanisławski: Lektura angielska. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Komunikat rolniczy. 20.05: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. Rosala, wicekonsul w Uniw. Jag. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarzy robią udokonałone a zarazem do obecnej doby zastosowane

- pasy poporęczajne**
- pasy na ciążę**
- pasy poporodowe**
- pasy rypurowe**
- pasy gumowe modne**
- paski menstruacyjne**
- paski z podwiązkami**

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przezjednych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

S. 11/27
92.

W sprawie konkursowej spółdzielni „Praca” stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poroką w Wieliczce zatwierdza się obraniczkę dopłat.

Sąd Okręgowy cyw. O. VI.

Kraków. 22 grudnia 1928.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarządzeniem Henryka Schilla.

UZYWAJ GRANULKI RUSZYANA!



**KASZLU
DUSZNOŚCI I CHRYPKI**

FORNIAKOWSKI
TARNOWSKI
AP. KOWALSKI WARSZAWA

KASA CHOROCH POWIATU KONECKIEGO
W SKARŻYSKU-KAMIENNEJ
ogłasza

KONKURS na stanowisko Dyrektora.

Warunki dla kandydata następujące:

- a) obywatelstwo Polskie;
- b) nieprzekroczony 45 rok życia;
- c) ukończona szkoła średnia;
- d) znajomość 3-letnia praktyka na stanowiskach kierowniczych w Kasach Chorobych lub instytucjach ubezpiecz. Społecznych.

Do stanowiska Dyrektora przyznawane są pobory w VI grupie uposażeń urzędników państwowych oraz 15% dodatku funkcyjny i 20% reprezentacyjny.

Termin składania ofert do dnia 15 stycznia 1929. p. o. Dyrektora: Przewodn. Zarządu: (—) Z. Naclkowski. (—) Wl. Bilski

ZOGROBNA książkę wojskową, rocznik 1901, na nazwisko Grejs Adam, uniemożliw.

HEMOROIDY



HEMORIN

Magazyn Nowości dla Panów STANISŁAW BIGOSZ Kraków, Karmelicka 12.

połącza na sezon zimowy: kamizelki wełniane, pullovery, bielizna ciepła, szala, kapturki, piżmy oraz krawaty w dymnym wybrze.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeciwno
astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.
Pastylki te zawierają w sobie składniki: sól sodowa w postaci eukaliptusowej, Mentol, Kalium, Calcium, 1102 Magnesium, Brom i Jod.

Żądać wszędzie. Żądać wszędzie.